60.

Rt. sig. si p̄ da Dio, et dalla Madonna, et dallo Beato Hieronimo, et e' che
sono già duoi anni fino a Pasqua di Maggio passato che essendo io graui
la et in termine di partore mi uenne tanto male, che mi si altrouer
si la placenta nel uentre tirandomi nelle gona quasi come morta,
et arruando una mia sorella chiamata Gioannina mi ricordo che
dovessi far uoto al Beato Hieronimo, et io lo feui di uolere che
a pena potessi parlare, et così in termine di mezz' hora restai
aiutata et parturij.

Int. se non potendo esser stati, i remedi che li fece la Comandere
la gratia

Rt. Io non so ne anche che remedio facesse

Int. Quid putes esse gratiam aut miraculum

61.

Rt. Io hebbi gratia p̄ da Dio, et dalla Madonna, et poi dal Beato, et io
so che lo chiamauo dal miglior uero che mi hauesti, et restai libera

Int. An fuerit inuoluta uell inuoluta

Rt. sig. no niente

Confiteatur recte et communicauit in Paschate

Super generalibus recte, et est annorū quadraginta et fuit dimissa

Die eodem coram ut supra

In domo Antonij de Amigonibus sub portu inferiori

Examinata fuit Lubetia uxor Jo. Marię habitatio loci Calbellij e qua
corpore nominata in p̄nti processu (sui delatum fuit iuramentū,
que tactū iurauit.

Int. e' uero che un pezzo fa patisco male in un ginocchio

62.

Rt. sig. si e' uero che sono piu d' unqua o' sei anni che io ho male
a questo ginocchio che mi fa ueder le stelle.

Int. Che male pensa che sia

Rt. Io non lo so, ma e' una cosa dura e' grossa, et per molti remedij che hab
bi usato non mi e' mai uenuta a capo se non da poco tempo in qua, et
mi uenne pensiero d' andare a Tonara, et offeri al Beato una gamba
di cera, et così io feui sforzandomi di andarmi così roppiaro, et
quando fui la sic, dissi delle rosarij et orone, et feui delle altre ora
trioni sperando di otterer gratia dal Dio, et da quel Beato, ma perche
non trouai una gamba di cera da Congruarui, offeri un poco de
danari in cambio, et me ne uenni a casa, et da li a quindici giu
ni feui uoto d' andarme a portarli due Candele, et da li a un poco per
lo che fosse la notte seguente il male uenne a capo, et si aprì uen
dome puridone in abbondanza, et mi senti molto migliorata

63.

Int. se haueua usato alcun remedio naturale, o' stava in mano di qualche
Barbero.

Rt. Un pezzo fa io fui nelle mani di M. Antonio Barbero di Originata
ma lui non mi uolte metter ferri adosso, ne io tanto poco uolli.

Int. le però gli haueua dato alcun remedio

Rt. sig. si che mi haueua dato un so che da metter su il male, et l'haueua
metto su poco inanzi che si aprisse, ma non si era aperto, se bene most
traua un poco di rosso.

Int. le giudica che il male s' aprisse, et che lei miglioraste per gratia del Beato,
o per remedio naturale.

64.

Rt. Io penso che Dio benedetto mi facesse la gratia, et il Beato

Int. Che cosa sia otterer gratia

Rt. Io penso che sia il quare per i meriti di quel tanto che si prega per
hauer buon' feso, et in Dio, et nel B.
Super generalibus recte, et est annorū triginta sex, et fuit dimissa

Paulo post d. Vicarij una cum nobis Notarij in p̄nti processu se contu
lit ad locum Originati caput plebis, et ibidem in domo Dni Antonij
de Rochis sub portu inferiori examinatus fuit Item d. Antonij
de Rochis ff. habitatio predicti loci Originati, (sui delatum fuit iurame
mentū, et qui tactū iurauit.

Int. le si ricorda d'auer hauuto in furaduna lueveria moglie di Gio.
Maria da Amigoni da Calbellio, et con che occasione.

Rt. sig. si che io la uisitai una uolta, ma questo e' un pezzo, et fu per
occasione di un mal uechis che ha in un ginocchio

Int. Che male sia

Rt. Cura nativa carnosa dura et grana come la festa la quale per
lo l'hauceri curata, et guarita quando hauceri uoluto far la
spesa, perche ai bisognava longi tempo, et cura cura, et mi scien
do de uolendo de lo la tagliasi, ma perche senza i preparati
era un metello ad euidente periclo della vita, lo non gli uolli
messerli ferri adotto.

Int. le dall' hora in qua' habbi dato a lei aliuo remedio

Rt. Sig. si che non e' molto tempo che uenna tua madre, la quale
era a' Corte, et lo le diedi qual cosa da metterli sic

Int. che cosa le disti

Rt. Lo le diedi poluere de Anacy de minis compulsa di ppipita compo
ta con il butiro.

Int. se questo remedio e' proposito per quel male, et se ha forza di fare
a prisa le notte

Rt. Sig. si che e' buona, et haucera coroto, et apero con tanto di apertura, et
fuit cum ambabus manibus, et fuit signu quando sic panis orbiculus
unius assis et rubinait sara uscu, gran diuina pueretione

Int. se detto male era dunque guaribile con remedio naturale

Rt. Benissimo sig. quando haucem fatto la cura come ad fatto

Super generalibus recte, et est annoru triginta duoru, et fuit dimissu
pullestiu in eodem loco, et coram ut supra

Vocabus et examinatus fuit D. Anacy Calus artis Medicinæ doctor pp. D.

Jo. Baptis habitator loci Originati. Ita qui delato ei Juramento bati
copialiter scripturis iurauit.

Int. se ha memoria di hauceri mai hauceri in una uera donna chiamata

Santa che habita al conel buco della fura di Calabris Reue d'Originato

Rt. Sig. mio, se lo uedessi detta donna lo facilmente saprei dire se l'ho u
cata, o no, perche la conoscerei, ma precisamente non me ne ricordo, per
che questo potrebbe esser un pezzo, et se vi mi dia di che male lo la curai

me ne potrei ricordare, fue propterea lectum fuit de uerbo ad uerbu quid
ipse Santa deposuerit, et quomodo pp. D. Doctor nominauerit, et ppp. qu

quod inconstitimo dolore capitis afficeretur, qui pp. D. Doctor his audiit
et ppp. quod ipsa mulier unguenta exco etatis. R. in hec uerba Per erat

questa donna uechia puo' esser che habino questa cura di testa.

Int. se questa cura e' facile da curarsi per remedio naturale, o puo'
si doueua adtribuire alla gratia del Beato come lei pretendeva

66. Rt. Atteso che questa cura era inuechiata non e' con faule da curarsi
con remedij naturali, et puo' esser faulmente da questa donna habbi
haucito gratia dal Beato

Super generalibus recte et est annoru quinquaginta
Subscriptus Ego H. Jo. Baptis Romani quon. Hieronimi Romani filius
Parochus Parlati Plebis Originati. Dioc. Mediol. publicus Artia
Auctoritate Notarius, et M. R. P. Jo. Baptis Longus. T. D.
Curati Palatii et pletium tum scui tum Originati. Vianij forane
Cancellarius. Ita testium dicta fideliter. Cecepi, eo pro fide me
habuisti. subscrisit

Godanice. H. H. Jo. Baptis de loci Galbati aot. aplius
B. attores cecepi et fide me subsc
subscrisit Jacobus Hieronimus curator not. actuaris canebus
archepol. mini fide subscit

manus Hieronimus V. D. procor. aplius cur. archepol. mini
vii. Inters fidei facimus et attamur. H. Jacobus de
curator arch. publicus et legale de uinc. nos. M. ad. M. et
sala quale he rarisia eiusq. mion. genarij et acrij plera
et indubia ad hincia quise fide subscrisit magis et hinc
in iud. exco. p. quon. fide. H. de sal. archepol.
mediolani die martij. t. Augusti. 1620. supra. M.
Hieronimus V. D. apl. et de quib. in ang. p. de tra
vacans. nos. uoad. cane. I. archepol. mini subscit

H. V. G. Hieronimus Valerius quon. D. Rolandi genitij publicus ppp.
aplia, et impli. auct. aot. ator supra. prae. et auct. de
concordare de uerbo ad uerbu. In autentijs mihi exhibitij
ex fide hic me subscit. In hoc fol. 13. mmi computato.

Ludovicus Somaschus J. V. D. Praep. Col. eud. S. J. mentij. Bronu.
et L. P. quali. Curie epaly pp. gratia. deputatus.
Vniuers. q. fide facimus et attamur. H. Hieronimus Valerius
fuit esse pub. legato. fide dignus not. curat. se subscrisit
Inters. abij. att. subscrisit. fuit confes. rogat. et auct. subscit
in iud. exco. cony. ad hinc. fuisse in iud. ad hinc. plena fide.

Inq. nos. Deop. Dat. Papi. ex epaly. die 26. July. 1622.
Ludovicus Somaschus Praep. Bronu.
Baptis Longus not. pub.
pp. et f. Cur. Coadutor.

A Gio: Antonio figlio di Viciano Benaglio da Somasca della pieve d'Olginato Diocesi di Milano d'anni sette in circa uenire in ingiuria una Podella, ouero un humore grosso come un tuo, per il quale andaua sopra, e le uenire aua la febre grande, e cadde in modo che non si poteua soporare le diuò tre giorni, et tre notti non trouando riposo alcuno. Quando in questo stato fu raccomandato dalla Madre al Beato Girolamo di Somasca con uoto di posare un pocho d'oglio nel la lampada del detto Beato fatto il uoto subito si mutò la febre prese riposo, l'istesso giorno leuò dal letto caminò francamente, e guarì senza medicamento alcuno.